
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 2 MAGGIO 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì due del mese di maggio, alle ore 14.44 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli e Schiboni. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ciacciarelli, Palazzo, Righini e Rinaldi. 

Sono assenti: gli Assessori Baldassarre e Regimenti. 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Baldassarre. 

(O M I S S I S) 

L’Assessore Righini interrompe il collegamento in videoconferenza. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 312 



OGGETTO: Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e Roma Capitale 

per l’attuazione e il coordinamento di iniziative in ambito turistico-culturale, volte ad incentivare la 

fruibilità del patrimonio archeologico, artistico, culturale e turistico di Roma Capitale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Servizio Civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale e disposizioni 

relative alla dirigenza e al personale regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento Regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 980 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 981 del 28/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa; 

VISTA la Deliberazione Consiliare 20 dicembre 2023, n. 17, concernente: “Documento di economia e 

finanza regionale (DEFR) 2024 – anni 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024 n. 75: “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, 

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

Deliberazione Giunta n. 312 del 02/05/2024



VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 

14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del R.R. n. 9/2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21 marzo 2023, n. 77 – Approvazione del “Documento 

Strategico di Programmazione (DSP) 2023 – Anni 2023-2028”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 novembre 2023, n. 823 – Approvazione 

dell’Addendum al “Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023 – Anni 2023-2028”; 

VISTO il citato Addendum al “Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023 – Anni 2023-

2028” di cui alla DGR n. 823/2023 che all’interno del programma di governo per la XII legislatura nella 

macro-area [01] «il Lazio dei diritti e dei valori» individua con il codice 01.02.06.12 ATELIER ABC 

(arte bellezza e cultura) l’Azione portante 18; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile al dott. Luca Fegatelli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 1 febbraio 2024 con pari decorrenza; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, nell’ambito di propri fini statutari, promuove e sostiene la 

conoscenza del patrimonio e delle attività culturali del Lazio, al fine di valorizzarne la storia, l’identità, 

il pluralismo delle espressioni e l’integrazione nel contesto nazionale ed internazionale, sviluppando un 

sistema coordinato di iniziative di marketing territoriale per far conoscere e promuovere le numerose 

opportunità culturali del territorio; 

CONSIDERATO che la Regione cura la programmazione e l’equilibrato sviluppo delle attività di 

promozione delle identità locali e dei beni culturali, storici, artistici, archeologici, ambientali, anche 

attraverso la realizzazione di campagne, conferenze promozionali in Italia e all’estero; 

RITENUTO che la cultura e il turismo rappresentano dei motori per la rigenerazione e lo sviluppo 

economico, equilibrato e sostenibile del territorio, favorendo la crescita sociale e culturale 

dell’individuo e della collettività e promuovendo nel Paese e all’estero un’immagine complessiva e 

unitaria del patrimonio regionale; 

Deliberazione Giunta n. 312 del 02/05/2024



RITENUTO necessario promuovere e valorizzare il patrimonio turistico e culturale regionale, anche 

attraverso forme, strumenti ed iniziative da realizzare in sinergia con gli enti locali e con i soggetti 

pubblici e privati operanti nel settore; 

RITENUTO in particolare di sviluppare una collaborazione sinergica con Roma Capitale per 

l’attuazione e il coordinamento di iniziative in ambito turistico-culturale, finalizzate alla piena 

valorizzazione e fruibilità del patrimonio archeologico, artistico, culturale e turistico; 

VISTO lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e Roma Capitale, di cui all’Allegato 1 

alla presente deliberazione, per la collaborazione nella realizzazione delle iniziative culturali e turistiche 

sul territorio regionale; 

ATTESO che per la realizzazione delle iniziative oggetto del Protocollo d’intesa le Parti potranno 

avvalersi del supporto dei propri enti strumentali; 

RITENUTO pertanto di approvare il suindicato schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e 

Roma Capitale, allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 

regionale; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di approvare lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Lazio e Roma Capitale, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 

Il Protocollo d’intesa sarà sottoscritto dal Presidente o suo delegato. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 (sessanta) 

giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 

di 120 (centoventi) giorni. 

La presente Deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

http://www.regione.lazio.it. 

Deliberazione Giunta n. 312 del 02/05/2024




